
Pag. 1G.C. n.  398 del 22/10/2019

 G.C. n. 398

Riferimenti Archivistici: G 07 - 20190000015

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22/10/2019

OGGETTO: Concessione patrocinio, illuminazione con filtro bianco del monumento
a Guido Monaco in piazza G. Monaco, affissione locandine e esposizione striscione
all'associazione  ALCASE Italia  OdV per  l'iniziativa  Illumina  Novembre  –  mese
dedicato alla sensibilizzazione al cancro al polmone

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 2

Marcello Comanducci Assessore -

Barbara Magi Assessore 3

Alberto Merelli Assessore -

Tiziana Nisini Assessore -

Marco Sacchetti Assessore 4

Lucia Tanti Assessore 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che fra  i  compiti   istituzionali  del Comune, nell'interesse della  collettività e
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione, rientra
la promozione delle attività culturali e di promozione sociale organizzate da soggetti terzi,
quali   enti,   associazioni,   fondazioni,   ecc.   in   grado   di   proporre   iniziative   valide   e
d’interesse collettivo;

Vista  l'istanza   (prot.   gen.le   n   142829   del   1/10/2018)  presentata   dall'associazione
ALCASE Italia ODV CF 96037610043  con sede in Via Roncaia 123 12012 Boves (CN)
con la quale  richiede la concessione del patrocinio, l'illuminazione con filtro bianco del
monumento   a  Guido   Monaco   in  Piazza   G.  Monaco,   l'esposizione   di   uno   striscione

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  398 del 22/10/2019

esplicativo   dell'iniziativa   e   affissione   di   locandine     nel   mese   di   novembre   per   la
campagna  di sensibilizzazione sul cancro al polmone

Vista la richiesta  dalla quale si evidenzia che:
• l'associazione  ALCASE  Italia  OdV  è   la  prima  organizzazione   italiana  non­

profit esclusivamente dedicata alla lotta al cancro del polmone.  Essa è stata
fondata   per   aiutare   la   ricerca   scientifica,   per   aumentare   la   preparazione
professionale   degli   operatori   sanitari,   per   migliorare   la   qualità   dell’assistenza
medica ed infermieristica, per sostenere le persone sofferenti e le loro famiglie e
per promuovere la consapevolezza della gravità sociale della malattia 

• Questo importante appuntamento annuale,  ha lo scopo di catturare  l’attenzione
dell’opinione pubblica su una patologia che rimane ancora oggi troppo ancorata al
“marchio negativo del fumatore (Te lo sei voluto!)” e a quello altrettanto negativo
“dell’incurabilità“, mira ad informare che le prospettive di guarigione aumentano,
così come si amplia il controllo prolungato del tumore polmonare. 

• Illumina Novembre   è  un semplice gesto di amore,  di solidarietà e di empatia
verso le 40.000 persone che ogni anno si ammalano di questa neoplasia.

 
Visti:

– il  regolamento per la concessione di vantaggi economici (patrocini, etc) da parte
del   Comune   di   Arezzo,   approvato   con   deliberazione   consiliare   n.   85   del   29
maggio 2009, ed in particolare: 

 l'art.1,   comma   1,   che   prevede   tra   i   destinatari   dell'applicazione   delle   norme,
soggetti pubblici o privati, singoli o associati;

 l'art.  1,  comma 3,  che  prevede che  ogni  concessione  da  parte  del  Comune  di
vantaggi   economici,   agevolazioni   o   quant'altro   deve   essere   corredata   dalla
quantificazione dell'eventuale minore entrata che ne deriva per l'Ente; 

 l’art 8, il quale prevede che la Giunta Comunale, previa valutazione dell’interesse
pubblico e dell'elevato livello della manifestazione, è competente a concedere il
patrocinio e che la stessa concessione determina, qualora richiesta, la concessione
gratuita   di   beni   immobili   funzionali   allo   svolgimento   dell’iniziativa   o
manifestazione;

Dato atto che, per quanto attiene eventuali introiti da spese di affissione, non si determina
alcuna riduzione di entrata, in quanto come previsto dal decreto leg.vo n. 507 del 1993
art.16, le Associazioni hanno diritto, indipendentemente dalla concessione di patrocinio
da parte del Comune, alla riduzione del 50% delle spese dovute per diritti di affissione ;

Ritenuto  pertanto   opportuno,   considerata   la   valenza   dal   punto   di   vista   sociale
dell'iniziativa proposta,  concedere all'  associazione ALCASE Italia OdV il  patrocinio
dell'Amministrazione Comunale,  l'illuminazione del  monumento  a  Guido  Monaco  in
Piazza  G.Monaco   (già  predisposto  all'   illuminazione)   con   filtro  bianco   (colore  della
neoplasia polmonare ), l'esposizione di uno striscione e l'affissione di locandine 

Visto  l'allegato   parere   favorevole  del    Responsabile   del   Servizio   sociale   politiche
educative formative e sport in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  398 del 22/10/2019

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dall'art.3 comma 1, lettera d), legge n.213
del 2012, nel quale si attesta che  nel quale viene altresì attestato che la proposta non
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di concedere, per le ragioni espresse in narrativa, all' associazione ALCASE Italia ODV
CF 96037610043     con   sede   in  Via  Roncaia  123  12012  Boves   (CN)    con   la   quale
richiede la concessione del patrocinio, l'illuminazione con filtro bianco del monumento a
Guido   Monaco   in   Piazza   G.   Monaco,   l'esposizione   di   uno   striscione   esplicativo
dell'iniziativa  e  affissione  di   locandine    nel  mese  di  novembre  per   la  campagna   di
sensibilizzazione sul cancro al polmone; 

La  Giunta  comunale,  con  separata  unanime  votazione,  dichiara  il  presente  atto
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs  n.  267  del
18.08.2000, stante l’imminenza dell'iniziativa.
Cc/ai

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


